



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年5月10日

上場会社名 ユニフォームネクスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3566 URL <https://uniformnext.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横井 康孝
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 早川 光人 TEL 0776 (43) 1034
 四半期報告書提出予定日 2019年5月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の業績 (2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	983	25.6	39	10.4	41	15.7	26	14.1
2018年12月期第1四半期	782	11.5	35	8.2	35	7.5	22	6.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	10.61	10.46
2018年12月期第1四半期	9.38	9.16

(注) 当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	3,064	1,816	59.3
2018年12月期	2,957	1,815	61.4

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 1,816百万円 2018年12月期 1,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期 (予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2018年12月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2019年12月期の業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,849	20.3	357	4.2	355	3.5	231	△5.7	93.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	2,459,962株	2018年12月期	2,459,962株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	66株	2018年12月期	66株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	2,459,896株	2018年12月期 1 Q	2,440,311株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、引き続き雇用状況および個人消費が底堅く推移いたしました。かかる状況の下、当社は、新社屋の在庫スペースを活用し売れ筋商品の在庫拡充を従来より積極的に行うとともに、カタログ配布等による積極的な広告を展開し集客に努めました。また、訪問販売においても、ユニフォームを通じた顧客企業業績の改善をテーマとし、顧客の潜在的ニーズの発見と充足に重点を置いて提案の深化に取り組んでまいりました。上記取り組みに加え、昨年度に比べ、春先受注の動きが天候の影響により早かったこと、および昨年度の福井県での大雪による受注減の反動が当第1四半期累計期間の売上に寄与いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高983,187千円(前年同期比25.6%増)、営業利益39,268千円(同10.4%増)、経常利益41,300千円(同15.7%増)、四半期純利益26,102千円(同14.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ107,949千円増加し、3,064,992千円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ47,886千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が27,945千円、主に未収消費税等が減少したことによりその他が54,295千円減少したものの、受取手形及び売掛金が107,297千円、商品が23,023千円増加したことによるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べ60,063千円増加いたしました。これは主に、基幹システム開発に関連する無形固定資産の増加54,000千円によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ106,446千円増加し、1,248,305千円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ132,109千円増加いたしました。これは主に、電子記録債務が64,103千円、未払法人税等が39,276千円減少したものの、支払手形及び買掛金が152,883千円、主に未払金が増加したことによるその他が62,920千円、賞与引当金が19,685千円増加したことによるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べ25,663千円減少いたしました。これは主に、長期借入金が返済により26,238千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ1,503千円増加し、1,816,687千円となりました。これは主に、四半期純利益26,102千円及び剰余金の配当24,598千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年2月8日の「平成30年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,291,519	1,263,573
受取手形及び売掛金	139,912	247,209
商品	238,018	261,041
貯蔵品	486	334
その他	61,200	6,905
貸倒引当金	△55	△98
流動資産合計	1,731,081	1,778,967
固定資産		
有形固定資産	1,146,589	1,149,981
無形固定資産	31,298	83,633
投資その他の資産	48,073	52,410
固定資産合計	1,225,961	1,286,024
資産合計	2,957,043	3,064,992
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	169,518	322,402
電子記録債務	244,251	180,147
1年内返済予定の長期借入金	104,952	104,952
未払法人税等	61,320	22,044
賞与引当金	34,100	53,785
その他	176,249	239,170
流動負債合計	790,392	922,501
固定負債		
長期借入金	333,400	307,162
ポイント引当金	10,179	10,754
長期未払金	7,888	7,888
固定負債合計	351,467	325,804
負債合計	1,141,859	1,248,305
純資産の部		
株主資本		
資本金	342,079	342,079
資本剰余金	346,348	346,348
利益剰余金	1,126,912	1,128,415
自己株式	△156	△156
株主資本合計	1,815,183	1,816,687
純資産合計	1,815,183	1,816,687
負債純資産合計	2,957,043	3,064,992

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	782,493	983,187
売上原価	485,946	613,768
売上総利益	296,546	369,419
販売費及び一般管理費	260,970	330,150
営業利益	35,576	39,268
営業外収益		
受取利息	3	1
祝金受取額	—	1,420
その他	125	1,012
営業外収益合計	129	2,433
営業外費用		
支払利息	—	401
消費税差額	4	—
営業外費用合計	4	401
経常利益	35,701	41,300
税引前四半期純利益	35,701	41,300
法人税、住民税及び事業税	19,004	19,818
法人税等調整額	△6,184	△4,620
法人税等合計	12,820	15,198
四半期純利益	22,880	26,102

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報)

当社は、ユニフォーム販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。